
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 540 del 14/06/2023 1

Proposta n. 50 COPIA

Servizio n. 8 - Polizia Municipale
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 540 del 14/06/2023

Oggetto: Effettuazione di corso di tiro a segno di formazione obbligatoria per l’idoneità al maneggio delle
armi. Rinnovo iscrizione per l’anno 2023. Imputazione della spesa. Beneficiario: Tiro a Segno
Nazionale – Sezione di Cascina – P.IVA 01770930509 - CIG Z713B84BBC

CIG: Z713B84BBC

Il sottoscritto Dott. Paolo Cecconi – Responsabile del Servizio n. 8 “Polizia Municipale” il quale dichiara di trovarsi in
assenza di conflitto interessi ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990, come introdotto dalla legge n. 190/2012;

Visti:

 la macrostruttura organizzativa approvata con atto della G.M. n.22 del 21/02/2020, modificata con atto della G.M.
n.09 del 03/02/2022, con la quale si individuavano i Servizi, la responsabilità dei quali è affidata a funzionari
titolari di posizione organizzativa;

 il decreto n.4 del 31/03/2022 con cui il Sindaco ha confermato al sottoscritto la p.o. del “Servizio N.8 - Polizia
Municipale” con attribuzione di funzioni e responsabilità ai sensi dell’art.107 D.Lgs. n.267/2000;

 il decreto n.11 del 24/11/2022 con cui il Sindaco ha conferito al sottoscritto la nomina di Responsabile del
Trattamento Dati della Videosorveglianza;

RICHIAMATI:

 l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l’art.39 del vigente Statuto Comunale nei quali è disciplinata l'attribuzione
delle funzioni dirigenziali;

 gli artt.21 e 22 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 Gli artt.191, 192 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e gli artt. 25 e 27 del vigente Regolamento di Contabilità;

 la Delibera del Consiglio Comunale n.121 del 29/12/2022 con la quale è stato approvato il DUP 2023/2025;

 la Delibera del Consiglio Comunale n.193 del 27/12/2022 con la quale è stata approvata la nota di
aggiornamento al DUP 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n.195 del 27/12/2022 di approvazione del "Bilancio di previsione
armonizzato 2023/2025”;

 la Delibera di Giunta Comunale n.1 del 11/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025
– parte contabile;

 il D.Lgs n.50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 540 del 14/06/2023 2

 il D.L. n.76/2020, convertito nella Legge n.120/2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale” il quale ha derogato alcune parti del Codice dei Contratti Pubblici;

 il vigente regolamento per la disciplina dei contratti, approvato con deliberazione consiliare n. 46 del 21/4/09 e
ss.mm.ii.;

 il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge n. 5
maggio 2009, n. 42”;

 il DPR 62/2013, (Codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici) ed il Codice di comportamento dei
dipendenti pubblici del Comune di Collesalvetti, approvato con deliberazione della G.M. n. 142 del 17/12/2013 e
modificato con deliberazione della G.M. n. 213 del 30/12/2020;

 il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione con annesso il Piano triennale per la trasparenza e
l'integrità 2022-2024 del Comune di Collesalvetti, approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 47 del
28/04/2022, in ottemperanza a quanto previsto dalla L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013

VISTI:

 gli art.192, D.lgs 267/2000 e art.32, D.Lgs.50/2016, nei quali è stabilito che le P.A., prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, approvino apposita determina a contrattare, con la quale
individuare gli elementi essenziali del contratto, i criteri di scelta del contraente e delle offerte, specificandone
ragioni e motivazioni, in applicazione delle procedure previste dalla normativa dell’Unione europea recepita
nell'ordinamento giuridico italiano;

 il co.1 art.37 D. Lgs. n. 50/2016, prevede che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e
servizi di importo inferiore a 40.000 euro nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;

CONSIDERATO che la Legge 28/05/81 n.286 prevede l’obbligo di sostenere ogni anno un corso di formazione con lezioni
regolamentari di tiro a segno per coloro che prestano servizio armato presso Enti Pubblici, corso da tenersi presso una
sezione del Tiro a Segno Nazionale;

RILEVATO che la Sezione del Tiro a Segno Nazionale di Cascina, dove abitualmente la Polizia Municipale svolge tale corso,
si è detta disponibile a rinnovare le iscrizioni per l’anno 2023 alle condizioni tecniche ed economiche di cui al preventivo
pervenuto in atti al prot.11271 del 13/06/2023, che sono praticamente le stesse da dieci anni a questa parte (costo di €
204,41 per ogni persona, oltre a € 20,00 per imposta di bollo sulla certificazione collettiva);

VISTA la necessità di provvedere in merito per l’anno 2023 prevedendo la partecipazione al corso di n.10 persone;

DATO ATTO che la soluzione della Sezione di Cascina, confrontata con quelle limitrofe di Livorno e Pisa, è la più completa
dal punto di vista formativo (prevede sia il corso base con sparo di n.150 colpi, sia il corso di specializzazione con n.3
lezioni di tiro tenute da un Istruttore e sparo di ulteriori 100 colpi) e la più comoda dal punto di vista logistico;

RITENUTO di dover provvedere contestualmente all’affidamento del servizio ed alla imputazione della spesa necessaria;

VISTO l'art.1, comma 130 della Legge n.145/2018 (Legge di Stabilità 2019), con il quale viene disposto che gli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico
introdotto dalla “Spending Review 2012”;

RITENUTO di procedere all’affidamento del servizio in forma diretta da parte del responsabile del procedimento,
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 relativo alle acquisizioni di servizi in
economia;

ACQUISITO il CIG e considerato che il DURC del beneficiario non è necessario in quanto trattasi di Associazione Sportiva
Dilettantistica;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 540 del 14/06/2023 3

DATO ATTO che la spesa occorrente pari ad € 2.070,00 trova la copertura finanziaria al capitolo 330 – art.14 - cod. mecc.
03.01-1.03.02.04.001 del bilancio di previsione definitivo 2023-2025 – annualità 2023;

ESPRESSO il parere favorevole di regolarità tecnica del presente atto, attestante regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis D.Lgs. n. 267/2000, che con la sottoscrizione viene attestato;

D E T E R M I N A

1. di richiamare tutto quanto indicato in premessa e di ritenerlo parte integrante di questo provvedimento;

2. di avviare la procedura di affidamento diretto prevista dall’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n.50/2016 e relativa
alla iscrizione degli appartenenti alla Polizia Municipale ad un corso annuale di tiro a segno obbligatorio ai sensi di
legge per il maneggio delle armi, in applicazione delle recenti disposizioni sugli acquisti di beni e servizi sotto la soglia
comunitaria;

3. di affidare il servizio in oggetto, mediante la procedura indicata, alla Sezione di Cascina del Tiro a Segno Nazionale,
con sede a Navacchio (PI) – Via Di Lupo Parra 325, P.I. 01770930509 per un importo complessivo, Iva esente, di €
2.070,00;

4. di impegnare la spesa pari ad € 2.070,00 imputandola come segue:

(codice
meccanografic
o e capitolo - in

caso di
subimpegno
indicare

l'impegno di
riferimento)

Importo
Anno
esigib
ilità

CUP
(eventu
ale) +
CIG

Beneficiario
(Denominazione, indirizzo,
CF/PI, codice beneficiario)

Centr
o di
Costo

03.01-
1.03.02.04.001
cap.330/14

€ 2.070,00
202
3

Z713
B84B
BC

Tiro a Segno Nazionale – Sez. di
Cascina

P.IVA 01770930509
Cod. 874

8/0

5. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione derivante dal presente atto, secondo il principio della competenza
finanziaria potenziata, avverrà entro il 31 dicembre 2023.

6. di comunicare al fornitore per l’emissione della fattura elettronica seguenti dati:

 il Codice Univoco Ufficio del Servizio Polizia Municipale U0OL5J

 Il codice identificativo di gara (CIG) Z713B84BBC

 l’impegno di spesa assunto con il predetto atto

7. di dare atto che:

 sono state effettuate le verifiche previste dall’art.9 del del D.L 78/2009 riguardanti la compatibilita’ del
presente atto di impegno con lo stanziamento di bilancio e le regole di finanza pubblica;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 540 del 14/06/2023 4

 sono stati verificati gli adempimenti previsti dall’art.3 della legge n.136/2010 cosi come modificato dagli
art.6 e 7 del D.L 12 novembre 2010 in merito agli obblighi di tracciabilita’ dei flussi finanziari.

8. di attestare che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/ 2000;

9. di dare atto che il presente provvedimento e gli atti conseguenti sono oggetto di pubblicazione ai sensi e per gli effetti
dell’art. 26 del D.lgs 33/2013;

10.di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative, contro il presente provvedimento può essere proposto
ricorso al TAR Toscana entro 30 giorni ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010;

11.di individuare il Dott. Paolo Cecconi come Responsabile del Procedimento;

12.di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni del Servizio Polizia Municipale, nonché
la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario per la registrazione nelle scritture contabili di questa
amministrazione ed alla Segreteria Generale per la pubblicazione all'albo.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Paolo CECCONI



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 540 del 14/06/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 540 del 14/06/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Corso di tiro a segno di formazione obbligatoria per l’idoneità al maneggio delle armi.
CIG: Z713B84BBC

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.04.004 03.01 330.14
POLIZIA MUNICIPALE - Servizi

per formazione obbligatoria
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

299 2358 2.070,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: TIRO A SEGNO NAZIONALE- SEZIONE DI CASCINA
Codice Fiscale: 81005120506 - P.Iva: 01770930509

Collesalvetti, 14/06/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 540 del 14/06/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 14/06/2023 al
29/06/2023.

Collesalvetti, 14/06/2023

L'incaricato
Dott. Paolo CECCONI


